

INSTITUIÇÃO	BANCO BIC
ANO FINANCEIRO	2017
INICIO DO PERIODO	2017/01/01
FIM DO PERIODO	2017/03/31



BALANCETE TRIMESTRAL

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	1.027.033.292.763,63	118.238.350.893.987,00	-118.221.743.946.945,00	1.043.640.239.805,55
1.10	DISPONIBILIDADES	112.736.628.466,37	1.528.186.724.558,81	-1.525.010.493.364,15	115.912.859.661,03
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	21.575.883.107,32	141.897.156.515,98	-131.213.147.802,32	32.259.891.820,98
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	556.060.266.184,57	102.785.077.926,67	-127.754.732.158,93	531.090.611.952,31
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	427.010.828,83	115.464.128.141.364,00	-115.464.006.410.699,00	548.741.493,90
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	360.682.084,00	103.915.512.551,22	-104.140.213.377,22	135.981.258,00
1.70	CRÉDITOS	304.319.569.555,06	811.372.794.433,48	-798.960.533.931,10	316.731.830.057,44
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	OUTROS VALORES	5.366.574.419,08	79.887.997.083,67	-70.022.457.347,52	15.232.114.155,23
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
1.90	IMOBILIZAÇÕES	26.186.678.118,40	6.177.489.552,41	-635.958.264,15	31.728.209.406,66
2	PASSIVO	-914.064.366.013,35	2.367.309.465.818,61	-2.375.967.629.243,19	-922.722.529.437,93
2.10	DEPÓSITOS	-816.328.102.215,50	1.603.839.112.023,57	-1.591.021.772.711,83	-803.510.762.903,76
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	-18.623.376.869,78	130.930.666.655,65	-154.640.516.607,02	-42.333.226.821,15
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	INTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-47.884.536.253,52	138.587.874.890,19	-135.347.329.718,64	-44.643.991.081,97
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-359.746.530,52	105.847.979.308,68	-105.619.252.391,20	-131.019.613,04
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0,00	51.370.591.581,15	-51.370.591.581,15	0,00
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-25.117.964.351,42	334.767.628.457,08	-336.022.577.659,01	-26.372.913.553,35
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-213.132.442,47	1.855.967.289,83	-1.697.471.354,20	-54.636.506,84
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-5.537.507.350,14	109.645.612,46	-248.117.220,14	-5.675.978.957,82
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
4	FUNDS PRÓPRIOS	-79.306.176.762,27	3.493.843.028,18	-35.298.321.844,44	-111.110.655.578,53
4.10	CAPITAL SOCIAL	-3.000.379.767,33	0,00	-162.743,08	-3.000.542.510,41
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-78.100.650.063,90	3.478.930.119,79	-1.620.496.205,47	-76.242.216.149,58
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	14.912.908,39	-14.912.908,39	0,00
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	-33.662.749.987,50	-33.662.749.987,50
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	1.794.853.068,96	0,00	0,00	1.794.853.068,96
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
5	RESULTADOS	-33.662.749.987,50	116.948.144.487,54	-93.092.449.288,64	-9.807.054.788,60
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-35.399.852.087,12	82.379.242.905,97	-57.302.606.385,76	-10.323.215.566,91
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0,00	389.990.815,76	-389.990.815,76	0,00
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1.737.102.099,62	516.160.778,31	-1.737.102.099,62	516.160.778,31
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	33.662.749.987,50	-33.662.749.987,50	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	0,00	0,00	0,00	0,00
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MUTAÇÕES NOS FUNDS PRÓPRIOS	0,01	20.027.399,64	-20.027.399,64	0,01
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	-798.651.986,00	9.225.502,34	-10.801.897,30	-800.228.380,96
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	13.148.361.744,95	0,00	0,00	13.148.361.744,95
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES E QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDS PRÓPRIOS	-12.349.709.758,94	10.801.897,30	-9.225.502,34	-12.348.133.363,98
9	CONTA EXTRAPATRIMONIAIS	-0,52	71.272.670.217.548,10	-71.272.670.217.548,10	-0,49
9.10	CONTAS DE CONTROLO	2.010.841.649.739,37	35.637.914.490.511,50	-35.672.072.542.623,80	1.976.683.597.627,08
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-2.010.841.649.739,89	35.634.755.727.036,60	-35.600.597.674.924,30	-1.976.683.597.627,58
	TOTAIS	0,00	191.998.792.592.269,00	-191.998.792.592.269,00	0,00